uterum, et assumpta carne ex illa, homo factus est : et rursus egressus ex muliere, relicta illa pura et obsegnata Virgine incontaminata, quemadmodum prius, inambulavit in mundo cum hominibus, ut homo, et tunc appellatus est Christus, quod unctus esset, et tulisset carnem hominis. Et hic est Christus Filius et Verbum Dei, qui carnem gestat.

τὴν σάρκα τοῦ ἀνθρώπου. Καὶ οὗτός ἐστιν ὁ Χριστὸς

QUÆST. XIX. Et quomodo fieri potest, Virginem parere carnem, et tamen manere virginem? et hoc nobis mirum videtur et omnino absurdum : docenos etiam hac de re, quæsumus.

RESP. Etsi nobis hoc permirum videtur, verum non est hominis opus, sed Dei : Deus enim ubi vult, vincit naturæ ordinem. Et rursus : « Mirabilis est Deus », et « Mirabilia opera ejus. » Verumtamen audi de Virgine genitrice varia et evidentissima symbola : recordare quod Evam genuerit Adam, cum esset virgo : et rursus virgo manserit, quemadmodum prius. Et sicut Adami virgo generavit, et virgo mansit, ita et Deipara Maria, virgo cum esset, peperit Christum, et tamen virgo permansit. Sed et aliud audi mysterium : sicut domus circumsepta undique, quæ habet orientem versus vitream puram et tenuissimam fenestellam, oriente sole, radii ejus penetrantes vitrum et ingredientes domum totam collustrant : et rursus transeunte sole et egredientibus radiis vitrum non confringitur, sed ab ingredientibus et egredientibus repercussionibus radiorum solarium manet illæsum ; ita intelligas de semper Virgine Maria. Illa enim castissima, ut domus quædam circumsepta cum sit, Filius et Verbum Dei ut radii divini ex sole justitiæ Patre descendens, qui per vitream fenestellam aurium illius ingressus sanctissimam domum ejus illustravit, et rursus ut idem novit, exivit, ne minime quidem sædata virginitate illius : sed sicut ante partum, etiam in partu, et post partum Virginem castam conservavit. Præterea et aliam illustrem admirandam et illis similem audi similitudinem. Margarita in mari Rubro generatur : generatur autem hoc modo. Extremitates maris Rubri siccæ sunt, paucarum aquarum fluxum habentes. Inveniuntur autem ibi conchilia marina, in toto mari illo Rubro, pinnæ nominata. Stant igitur pinnæ illæ semper hiantes et expectantes escas ad nutrimentum sui : interim dum ita consistunt hiantes, et expectant nutrimentum, et magna copia accedit fulgurum, accedit aliquod fulgur ad pinnam, et cum reperiat testas pinnæ apertas, ingreditur in illam : pinna vero contracta statim et constricta in seipsam intus includit fulgur. Fulgur vero obvolutum in globis oculorum pinnæ, illustrat illos, et commutat eos in

<sup>11</sup> Psal. LXXII, 36. <sup>12</sup> Eccli. x, 4.

margaritas. Egressæ autem margaritæ ex pinna, A  
 procidunt ad litus maris, atque ita piscatores capi-  
 piunt illas. Perinde intelligas de incarnatione  
 Verbi. Mare quidem est mundus, et Virgo con-  
 cha. Stabat autem Virgo, quemadmodum pinna,  
 in templo, et excipiebat cœlestem panem Christum  
 Deum, qui et descendens et ingressus in eam, ut  
 fulgur, et convolutus in visceribus virginitatis il-  
 lius, splendidam reddidit sanctissimam carnem,  
 quam assumpsit **287** incarnatus; et sic natus est  
 ex ea, Verbum Dei, ut pura et pretiosissima mar-  
 garita sine congressu masculi. Et ut margarita cœ-  
 lestis est et terrena: cœlestis quidem secundum  
 fulgur: terrestris vero secundum complexum oculo-  
 rum pinnae; sic etiam Christus cœlestis est et  
 terrenus: cœlestis quidem secundum deitatem: B  
 terrestris autem secundum humanitatem. Et quem-  
 admodum margarita generatur sine congressu ma-  
 sculi et feminae, ex fulgore et pinna, ita etiam na-  
 tus est Christus sine congressu masculi et femi-  
 nae, ex deitate, et ex carne Virginis. Et quemad-  
 modum cum margarita conteritur, materia quidem  
 oculorum pinnae conteritur et resolvitur, nec ta-  
 men splendor fulguris patitur, sed splendor fulgu-  
 ris impatibilis manet: materia autem oculorum  
 pinnae sola conteritur et patitur; ita et in Christo  
 hæc intelligenda sunt. Cum enim ille Salvator nos-  
 ter flagellaretur et pateretur a Judæis infidelibus  
 excruciatu in cruce, materia quidem carnis, hoc  
 est humanitas, sola passa est, deitas autem impati-  
 bilis permansit. Et cum hoc dicis, refutas Theo-  
 paschitas, et doces incarnatam œconomiam. Hinc  
 tibi, dilecte, scrupulus gratia Christi eximitur.

μόνη συντρίβεται καὶ πάσχει· οὕτως καὶ ἐπὶ τοῦ Χριστοῦ δεῖ σε νοεῖν. Μαστιζομένου γὰρ αὐτοῦ τοῦ  
 Σωτῆρος ἡμῶν, καὶ πάσχοντος ὑπὸ τῶν ἀπίστων Ἰουδαίων ἐν τῷ σταυρῷ, ἡ μὲν ὕλη τῆς σαρκὸς, ἤγουν ἡ ἀν-  
 θρωπότης, μόνη ἔπασχε, ἡ δὲ θεότης ἀπαθῆς διέμεινε. Καὶ ταῦτα λέγων, ἀντιστοιμίζεις Θεοπασχίτας, καὶ τὴν  
 ἔνσαρκον διδάσχεις οἰκονομίαν. Ἐντεῦθεν σοὶ τὸ ἀμφίβολον, ἀγαπητέ, χάριτι Χριστοῦ διαλύεται.

QUÆST. XX. Quoniam omnia, divine Pater,  
 convenienter nos docuisti. Petimus a te, ut et hoc  
 nobis interpreteris, de quo adhuc dubitamus:  
 quamobrem deitas non docuerit sola hominem, et  
 servaverit eum sine carne? cur enim voluerit ferre  
 carnem?

RESP. Etiam de hoc probe interrogas: unde audi  
 etiam probe responsionem. Principio, quando Deus  
 condidit hominem, et seductus est a diabolo homo,  
 non vicit diabolus deitatem, sed humanitatem.  
 Quapropter etiam decebat superatam humanitatem  
 vicissim vincere hostem suum diabolum, ut vicis-  
 sim acciperet per illum prius amissum divinum pa-  
 radisum. Si enim nuda deitas advenisset, et diabo-  
 lum vicisset, gloriaturus erat diabolus, nihil  
 mirum esse dicens, si a deitate superaretur; a dei-  
 tate enim esse se devictum: et propterea non vi-  
 sum fuit Ileo, ut sola deitas diabolum oppugnet,  
 sed voluit humanitatem, quæ vicla est a diabolo,  
 eandem et solam vincere eum qui ipsam vicerat,  
 diabolum. Cum prævideret igitur sapiens Deus, quod  
 (7) Reg. 2, βορβιούς.